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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou genderové aspekty předškolního vzdělávání z pohledu

vedení mateřských škol. Cílem bylo zkoumat stav a uchopení genderové rovnosti v

předškolním vzdělávání. Z toho důvodu jsem se zaměřila na znalosti a postoje vedení

mateřských škol, na významy, které přikládají předškolnímu kurikulu a fungování

dětského kolektivu, a to zejména z perspektivy genderu.

Teoretická část shrnuje vybrané dosavadní poznatky týkající se školní socializace,

předškolních institucí a kurikulárních dokumentů. Zabývala jsem se institucionálním

charakterem vzdělávání dětí předškolního věku, dále pak výzkumy školní a předškolní

socializace a aspekty, které způsobují, že je předškolní vzdělávání feminizováno.

Empirická část představuje metodologické postupy práce. Metoda, sběr dat i konkrétní

způsob dotazování vychází z konstruktivismu a kritické teorie. Tato část poskytuje

výsledky analýzy z dvanácti polostrukturovaných rozhovorů, obsahuje prezentaci výsledků

a poukazuje na výskyt genderových témat v prostředí mateřských škol – konstruování

profesní identity vedením škol či definování učitelství a předškolního vzdělávání. Výzkum

ukazuje na uchopení genderové problematiky vedením mateřských škol, souvislosti mezi

genderovou identitou a péčí o děti předškolního věku a problematiku prestiže předškolního

vzdělávání. Výsledky zahrnují jak různé způsoby chápání genderové rovnosti, tak i

deklarovanou prestiž předškolního vzdělávání.

Klí čová slova: předškolní vzdělávání, genderová rovnost, polostrukturovaný rozhovor,

identita, zkušenost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with gender aspects of preschool education from kindergartens

leading´s view. The main aim was to research situation and approach to gender equality in

preschool education. Because of it I have decided to focus on knowledge and attitude of

leading of kindergartens and their importance to preschool curriculum and also to order of

children group from the gender perspective.

The theoretical part summarizes findings about school socialization, preschool

institutions and documents about curriculum. This part also focus on viewpoint of

character of institutional children education, studies of school and preschool socialization

and the aspects which are cause for feminization of preschool education. The empirical

part introduces the methodological steps of the research. That means method, data

collecting or the way of questioning which work on the constructivism and critical theory.

This offers the results of analysis of semi-structured interviews. The main part of the thesis

includes the results of twelve research and refers to occurrence of gender topics in the

space of kindergartens – construction of professional identity of leading schools or

definition of teaching and preschool education. The research refers to understanding of

gender issues by preschool leaders in connection with gender identity and preschool care

and the preschool education prestige issue. The results include both different ways of

understanding of gender equality, and the prestige of preschool education as declared.

Key words: preschool education, gender equality, semi-structured interview, identity,

experience
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou genderové aspekty předškolního vzdělávání. Zajímaly mě

souvislosti a asociace, které mohou ovlivňovat utváření genderových vztahů v mateřských

školách, ale také deklarace genderu ve vztahu ke kurikulu nebo k pojetí učitelské profese.

Chtěla jsem identifikovat a reflektovat názory a postoje osob zastávající vedoucí pozici v

mateřských školách k předškolnímu vzdělávání, a to zejména z genderového hlediska.

Zajímaly mě jejich konkrétní zkušenosti. Cílem této práce bylo zjistit, jaké genderové

aspekty se vyskytují v předškolním vzdělávání, jak lze chápat identitu osob, kteří rozhodují

o fungování mateřských škol a jak tito lidé smýšlejí o významu předškolního vzdělávání.

Cílem bylo také zjistit, jaký význam jedinci přikládají skutečnosti, ve které jsou situováni.

K volbě tématu diplomové práce mě motivoval osobní zájem o problematiku

genderové rovnosti a vzdělávání dětí předškolního věku. Pod odborným vedením doc.

PhDr. Ireny Smetáčkové, Ph. D. jsem měla příležitost hlouběji se věnovat souvislostem

školní genderové socializace, kurikulárních dokumentů a genderové segregaci. Změnily se

tím některé mé dosavadní představy o fungování školních zařízení a o používaných

vzdělávacích metodách.

Diplomová práce se člení systematicky na úvodní část, teoretickou a empirickou

část a na diskuzi se závěrem. Teoretická část je rozdělená do tří kapitol, přičemž třetí je

stěžejní. V první kapitole objasňuji, jakým způsobem chápu genderový řád a jak lze

pojímat genderovou rovnost (např. Asklof, 2003), a to především ve vzdělávání (např.

Smetáčková, 2007; 2009). Ve druhé kapitole objasňuji mocenské hledisko genderu ve

vzdělávání (např. Thorne, 1993; Jarkovská, 2013) a institucionální charakter předškolního

vzdělávání (např. Foucault, 2000; Štech, 2008). Ve třetí kapitole se zabývám aspirací

školsko-politických dokumentů vůči genderové rovnosti (např. Eurydice, 2010). Analyzuji

dokument Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a zamýšlím se nad

možnostmi implementace genderové rovnosti do vzdělávacího systému, přičemž k

argumentaci využívám genderové statistiky. Cílem bylo teoreticky uchopit, jaké jsou

genderové aspekty předškolního vzdělávání.

Empirická část se skládá z metodologie výzkumu a prezentace dat. V metodologii

se zabývám paradigmatem práce a hlásím se k feministickému přístupu. Vysvětluji téma

výzkumu a výzkumné otázky a cíle, které jsem si kladla. Zabývám se výzkumnou metodou

a sběrem dat, přičemž se snažím tyto procesy eticky reflektovat. Jelikož feministické
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přístupy kladou důraz na reflektivitu, věnovala jsem této problematice značný rozsah. Dále

vysvětluji metodu, která mi pomohla uspořádat výzkumná data a pokračuji podrobnou

analýzou rozhovorů. Diplomová práce je ukončena diskuzí nad výsledky a závěrečným

zhodnocením práce.

Pro účely výzkumu jsem zvolila kvalitativní metodologii. Data jsem sbírala pomocí

metody polostrukturovaného rozhovoru. Řídila jsem se paradigmatem kritické teorie a

konstruktivismu, respektive jejich kombinací. Rozhovory jsem vedla ve feminizovaném

prostředí se ženami, proto výzkum považuji za feministický. Současně je feministický tím,

že jsem kladla důraz na subjektivní výpovědi informantek. Interpretačně jsem se opírala

např. o Ramazoglu (2002) nebo Reinharz (1992). Při reflexi rozhovorů jsem vycházela z

textů např. Guillemin a Gillam (2004) a Kaufmanna (2010).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První dvě pojednávají o genderovém řádu a jeho

mocenských hlediscích ve vzdělávání. Tyto kapitoly slouží jako předpolí pro třetí, stěžejní

kapitolu, týkající se genderové rovnosti v pedagogických dokumentech a pedagogickém

přístupu.

2.1 Genderový řád

V této vstupní kapitole představuji, jakými způsoby bude s pojetím genderu ve výzkumu

nakládáno. Vymezuji svá základní genderová východiska.

Genderový řád se přenáší od raného dětství prostřednictvím socializace (Havelková, 2004).

V rámci socializačních procesů jsou dívkám a chlapcům automaticky přiřazovány

femininní nebo maskulinní charakteristiky na základě biologického vymezení – na základě

pohlaví (Kvapilová Bartošová, Slepičková, 2013). Ačkoli nelze genderový řád považovat

za stabilní a neměnný (Šmausová, 2002; Butler, 2003), dochází ke vrytí znalostí sociálních

praktik. Proto lze gender považovat za soubor znalostí či norem, které jsou vyžadovány

jako nezbytné k akceptaci druhými a také sebe sama. Znalost tohoto řádu může být

výhodná, jelikož jedinec ví, jak se v určitých situacích zachovat, jak jednat s ostatními

nebo jakým způsobem s ní/m bude v daných situacích zacházeno.

Výchova a neviditelný společenský tlak jsou důsledkem, že jedinci naplňují

zkonstruované představy o ženách a mužích1. (Bourdieu, 2000). Ženy a muži jsou

mocensky stavěni do vzájemné opozice, přičemž maskulinita bývá považovaná za

nadřazenější a hodnotnější oproti femininitě (Pavlík, 2007). Hledají se rozdíly mezi muži a

ženami na úkor jejich podobností (Kimmel, 2000). Dělba práce je sexualizovaná a

nerovná. Chlapci a dívky získávají odlišné představy o životě. Ostatně tato zvýznamňování

podléhají časovému a prostorovému vymezování. A proto se ptám, není právě mateřská


[…]


Zajímalo mě zastoupení žen a mužů v konkrétním předškolním zařízení. Otázky však

směřovaly za horizont konkrétního vzdělávacího zařízení. Téma poskytlo otevřít diskuzi

nad tím, kdo je kompetentní k výchově a vzdělávání dětí, jak může zastoupení žen a mužů

ovlivňovat dynamiku celé MŠ a jaké asociace se vážou k mužům a ženám v předškolní

praxi. Téma se opět vrátilo k oblasti specifikace učitelství jakožto profese, nicméně až zde

mohlo docházet k deklaraci výchovně-vzdělávacích procesů a proměn v závislosti na

složení pedagogického sboru.

f) Otevřená otázka

Na závěr rozhovoru jsem se rozhodla poskytovat další prostor k volnému vyjádření se k

tématům rozhovoru. Toto závěrečné téma bylo přínosné v tom, že ukázalo, do jaké míry

byla informantka otevřena další diskuzi, co během rozhovoru zaujalo její pozornost, o čem

by chtěla dále hovořit nebo co považovala jako důležité téma v její profesi i do budoucna.
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas o poskytnutí rozhovoru

Žádám Vás tímto o souhlas s účastí na výzkumu, který slouží jako podklad pro
vypracování diplomové práce v rámci studia na Fakultě humanitních studií Univerzity
Karlovy.

Tématem je předškolní kurikulum a dětský kolektiv.

Výzkum provádí Bc. Nikola Kinclová.

Kontakt: e-mailem: nikola-kinclova@email.cz ; telefonicky na čísle: 737 54 88 01

Průběh výzkumu:

Jednalo by se o neformální rozhovor podle předem připravených témat. Zajímaly by mě
vaše osobní zkušenosti, názory a postoje k předškolnímu vzdělávání. Při rozhovoru je
nutné používat audio záznam, aby došlo k zachycení myšlenek k přesnější analýze.
Rozhovor může trvat v rozmezí 15 až 45 minut. Pokud se rozhodnete neodpovídat na
nějakou z otázek nebo budete chtít výzkum ukončit, vyjdu vám vstříc.

Osobní údaje:

Záznam z rozhovoru bude sloužit pouze mým studijním účelům v rámci zpracování
magisterské práce. Po ukončení projektu budou nahrávky smazány. Vaše jméno a název
předškolního zařízení nebude explicitně zmíněn stejně jako sídlo daného zařízení. Bude
však možné identifikovat kraj a zaměření mateřské školy.

Dobrovolná účast:

Vaše účast je dobrovolná a nevztahují se k ní žádné finanční kompenzace ani jiné
bezprostřední výhody. Vaše účast na projektu může přispět k implementaci pozitivních
opatření do českého školství. Diskutovaná témata vám mohou pomoci reflektovat vlastní
pozici ve vedení předškolního zařízení. Rozhodnutí o ne/účasti nebude mít vliv na vaše
budoucí vztahy k Univerzitě Karlově ani na jiné organizace v České republice či zahraničí.

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu dne .................................

Váš podpis:………………………………………………………

Podpis autorky výzkumu:………………..........
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Příloha č. 4: Seznam informantek

TYP MŠ ZAMĚŘENÍ MŠ OZNAČENÍ INF. VĚK INF. KRAJ MŠ

běžná Dagmar 46-55 Praha

Kristýna 36-45 Středočeský

Veronika 36-45 Středočeský

Zora 36-45 Středočeský

specifická Dvojjazyčná Aida 25-35 Středočeský

Firemní Filipa 25-35 Praha

Firemní Klára 36-45 Středočeský

Bilingvní Klaudie 25-35 Praha

alternativní Waldorfská Brigita 36-45 Praha

Lesní Florentýna 36-45 Praha

Montessori Kitty 36-45 Praha

Zdravá škola Petrana 36-45 Středočeský
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Příloha č. 5: Transkripce

Tučné písmo: tazatelka

Normální písmo: informantka

komentář tazatelky ((...))

hezitační a responzní zvuky: hm ehm mhm em

krátká pauza (.)

delší pauza (..)

dlouhá pauza (...)

nesrozumitelný výraz ( )

Značky a zkratky jsou převzaté z korpusu Dialog 0.1, vytvořeného v Ústavu pro jazyk

český AV ČR
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Příloha č. 6: Code list

Kategorie 1.: Rodinná tradice, učitelství v rodině, zájem od dětství, vlastní děti, osobní

potřeba, podnikatelský záměr, volba VŠ, pedagogické vzdělání, učitelská dráha.

Kategorie 2.: Učitel, učitelka, komunikace učitel/ka – rodič, komunikace učitel/ka – dítě,

ženský kolektiv, kompetence vyučujících, vzor a nápodoba, nedůvěra, zodpovědnost,

finance.

Kategorie 3.: Respektování, potřeby, individualizace, vývoj, bezpečí, přizpůsobování,

přijetí dítěte, dětský kolektiv, chlapci, dívky, hry, hračky, soukromí, dohled

Kategorie 4.: Rodina, služba, spolupráce s rodinami, komunikace s rodinami, problémy s

rodinami, konzultování, nastavení z rodiny.

Kategorie 5.: RVP, ŠVP, mantinely, ČŠI, výuka, vzdělávací program, činnosti v MŠ, vize

MŠ, denní režim, zaměření, témata, kurikulum, kroužky pro děti, rozvoj osobnosti.

Kategorie 6.: Rovnost příležitostí, genderová rovnost, specifické potřeby, integrace,

genderová vyrovnanost, odlišný přístup, stejné šance, umělý pojem, společenská vrstva,

matka, otec, pedagogická citlivost, genderové kurzy a příručky.

Kategorie 7.: Ne/uznání, papírování, náročnost, zodpovědnost, odpočinek, hluk, hlídání,

lítost, finance, zřizovatel, vděk, radost.