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Genderová rovnost v předškolním vzdělávání

Téma práce je důležité a stále málo badatelsky pokryté, i když je na místě

upozornit, že genderovým aspektům předškolního vzdělávání se již věnovala
řada kvalifikačních prací na naší fakultě, metodologicky opřených jak o

nezúčastněné pozorování, tak o rozhovory s učitelkami, a to prací vesměs velmi
kvalitních, které v této, rovněž kvalifikační, práci, mohly být zmíněny, a získané
závěry předložené diplomové práce porovnány se závěry předchozími. Autorku

by to bývalo mohlo mimo jiné přimět ke konkrétnějšímu názvu její práce –
uvítala bych doplnění „z pohledu ředitelek mateřských škol“, čímž se tato práce
právě liší od předchozích.

Nekonkrétní název jak se zdá není nahodilý, ale souvisí se skutečností, že jak v

Abstraktu, tak v Úvodu není rozlišeno téma a výzkumná otázka. Obávám se, že
si autorka rozdílu mezi nimi není vědoma a prosím, aby se k tomu vyjádřila u
obhajoby. Název pak vyjadřuje právě pouze téma, nikoli výzkumnou otázku či

problém, fokus. Nejde mi o formalismus: také formulace výzkumné otázky je na
můj vkus značně rozostřená, nacházíme jich hned několik (identita mluvčích,

prestiž povolání, feminizace a odměňování a další). Chybí jedna základní - další
mohly mít status podotázek, kde by se mimo jiné ukázalo, zda mají k té hlavní
relevantní vztah, jak je vůbec tázání strukturováno. Již v abstraktu je například

jako nález zmíněna feminizace předškolního vzdělávání, jež je nám dobře
známa, tento jev však není předmětem výzkumu, ale pouze kontextem, do
abstraktu však patří pouze podstatné odpovědi na výzkumnou otázku. Celkově

mám z práce dojem, že se autorka ve své nepochybné svědomitosti snaží
sledovat velmi široké spektrum otázek, lidově řečeno honit příliš mnoho zajíců

najednou, což se i ve výsledcích ukázalo jako kontraproduktivní.

V Úvodu představuje badatelskou perspektivu, narážíme zde ale na

problematické pochopení toho, co je to feministický výzkum. Rozhodně ho
nekvalifikuje fakt, že je prováděn „ve feminizovaném prostředí se ženami“. U

obhajoby nechť autorka vysvětlí, jak mé výtce rozumí. Feministickým ho nečiní
ani to, že je kladen důraz na „subjektivní výpovědi informantek“ – na tomto
přístupu je přece založena například celá interpretativní sociologie. Jiné

zdůvodnění zde nenacházíme, proto prosím formulovat skutečné specifikum
feministického výzkumu u obhajoby.

V teoretické části oceňuji, že autorka cíleně hledá použitelné koncepty pro svůj
výzkum. Oceňuji také, že rovnou pracuje s pojmem genderový řád, ten však

okamžitě hrubě redukuje pouze na jednu jeho rovinu, a to rovinu osobní (v

podstatě socializační). U obhajoby prosím o definici genderového řádu. Diskuse
o pojetích genderové rovnosti je představena dobře s použitím relevantní
zahraniční i domácí literatury. V podkapitole o školní socializaci se autorka

opírá o Foucaultův koncept disciplinační moci, její aplikace na prostředí
mateřské školy, o níž tvrdí, že je zde tato moc zvlášť intenzivní, protože děti

jsou stále na očích, není úplně vhodná – víc by se zde hodilo Benthamovo
Panoptikon. Dále prosím vysvětlit výrok, že školy mají „normalizující“
charakter – míní se tím normativní, nebo homogenizační? Tato část čerpá z řady

autorů a autorek a je poměrně podrobná, autorka je také prokládá vlastními
úvahami, ale v té záplavě slov se ztrácí nosné koncepty, s nimiž autorka hodlá
pracovat. Není také jasné, zda mají všichni autoři a autorky na věc shodný

názor, celkově se zde jednostranně zdůrazňuje socializační tlak, chybí
tematizace otázky případného rozvolňování genderových norem a stereotypů na

straně dětí i učitelek, u nich pak častou rozporuplnost, co se genderového
přístupu týče. Tu jasně ukázaly všechny předchozí kvalifikační práce. Krátký
exkurz do otázky třídní je zmatený – kladu autorce proto otázku, zda a jak vidí

souvislost mezi sociální a genderovou nerovností. V podkapitole Specifika
předškolního věku bych uvítala více odkazů. V podkapitole o institucionálním

charakteru předškolního vzdělávání jsou opět opakovány základní teze
k socializaci, text obsahuje množství opakujících se tezí, ve skutečnosti se stále
točících kolem několika jednoduchých genderových poznatků – dlužno říci, že

jeho čtení je únavné a nezajímavé.

V části o kurikulích autorka prezentuje vlastní analýzu RVP PV. Pokud se
skutečně jedná o vlastní analýzu, bylo by bývalo vhodnější zařadit ji do
analytické části se všemi náležitostmi, zejména s vysvětlením analytických
postupů a linií tázání (stránka jazyková, formulační, otevřenost k různým
interpretacím a podobně). Zařazením do teoretické části vzniká také nejasnost
ohledně toho, co autorka převzala z již existujících analýz – také své školitelky –
a co je její vlastní přínos. Bylo by to čistší a bylo by zřejmější, proč a v čem
autorka považuje za potřebné tyto analýzy doplnit. Nadto má řada autorčiných
výkladů tendenci k nad-interpretaci nebo problematické interpretaci: například
tam, kde je v dokumentu řeč o „respektování individuálních potřeb“ autorka
čichá skupinový genderový esencialismus, z textu to však vyvodit nelze. Nebo
jiný příklad: výchovný požadavek „komunikační kompetence“ může podle
autorky „svádět u dívek k zdůrazňování zájmu v péči o druhé a u chlapců k
technickým předmětům“ (s. 16) – může autorka tento závěr vysvětlit u
obhajoby? Dále požaduje vysvětlit, proč je zde zařazena podkapitola o
genderové segregaci ve vzdělávání, jakož i jeho historie (Lenderová) a obecně
problematika pracovního trhu. A proč až poté nacházíme podkapitolu o

implementaci genderové rovnosti, opět dost rozsáhlý kompilát, který by dával
větší smysl v souvislosti s výše uvedenou analýzou RVP PV.

Empirická část představuje nejdříve paradigmata a metodologii, řeč je o
kombinaci kritické teorie a konstruktivismu. Kritická teorie není definována
(prosím napravit u obhajoby), táži se, z koho zde autorka vychází, a dále, jaký je
rozdíl mezi KT a konstruktivismem. Vysvětlení feministické perspektivy
vykazuje stejné nedostatky, jaké jsem zmínila na začátku tohoto posudku. Sada
výzkumných otázek je dobře sestavená, scénář najdeme v příloze. Zajímavě jsou
popsány průběhy rozhovorů a reflexe vlastní pozice, i když opět zbytečně
mnohomluvně. U této diplomandky platí více než u jiných, že méně je více,
zajímavé věci se pak často ztrácejí v záplavě trivialit. Výzkumný vzorek je
popsán dobře. U použité metody tematické analýzy prosím vysvětlit u obhajoby,
co znamená, že se „nachází mezi esencialismem, konstruktivismem a ...
kritickým realismem" (s. 36). Také by mě zajímalo, čím se tato metoda analýzy
liší od jiných kódovacích postupů, z textu toto pro mne nebylo jasné.

Struktura zjištěných témat je bohatá a diferencovaná a oceňuji, že genderovou
analýzu a interpretaci autorka aplikuje průběžně více či méně u všech otázek. I
zde se však, stejně jako v celé práci, setkáváme s nahrazováním odborných
poznatků vlastními laickými úvahami. Do očí bijící je to například u otázky
feminizace oboru. Dokládám citací, odůvodňující mou kritičnost: „Jedním z
důvodů, proč muži – učitelé absentují v předškolním vzdělávání, může být
většinová převaha žen. Vyučující kolektiv složený z žen může způsobovat, že je
předškolní vzdělávání chápáno jako ženské prostředí, kde se muži příliš
nevyskytují. Pojetí tohoto stupně vzdělání jako ženského může mít důsledky.
Měřítka kvality předškolního vzdělávání tak souvisejí s chápáním kvalit
ženského kolektivu jako celku.“ (s. 36) Na tomto příkladu bych autorce také
ráda ukázala, proč je přílišná šíře výzkumných otázek na škodu – zde je vidět, že
si nemohla pro všechny připravit teoretickou půdu, a tam, kde je k danému
tématu přehršel notoricky známých poznatků, se odhaluje jako teoreticky
nepoučená. Feminizaci jako takové je zde vůbec věnován velký prostor, přitom
se ale přímá souvislost s centrální (?) otázkou genderového přístupu k dětem
dostatečně nevysvětluje. Podobné je to také třeba u otázky spolupráce s rodinou.
Je pojednána všeobecně, aniž by se sledoval především její genderový rozměr,
podobně otázka finančního odměňování učitelek. Celkově mám u analytické
části problém také s tím, že analýza je zhusta nahrazována množstvím citací,
často rozsáhlých, které jsou navíc místo interpretace spíš jen opsány nebo
spojovány můstky.

Závěry se mi zdají často příliš paušalizující, nezohledňují dostatečně
individuální rozdíly mezi informátorkami ani dost nezpracovávají onen zvláštní
vztah mezi jejich esencialismem a jeho částečnou dekonstrukcí, nabízí se

například více tematizovat strach z „extrémů“. První věta „Diskuse“ – jakéhosi
předstupně závěrů praví: „Výzkum ukázal souvislosti mezi péčí a genderovou
příslušností“. Byl toto centrální fokus? Znovu se mi koncepce celé práce jeví
jako nejasná.

Předložená práce je značně rozsáhlá, kvantita však nezaručuje kvalitu. V tomto
případě k velkému rozsahu přispělo neurčité, respektive příliš široce založené,
zaměření práce na úkor jasné koncepce a konciznosti, v analýze pak přemíra
citací, a stylově pak zbytečná mnohomluvnost.

K obhajobě práci doporučuji a navrhuji hodnocení velmi dobře.

PhDr. Hana Havelková, PhD.
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